



Informationsansvarig:

Jan Lindgren
Planeringskontoret
Norrköpings kommun
601 81 NORRKÖPING
Tel 011/12 97 00

UTREDNINGEN OM FRAMTIDA FOLK- OCH BOSTADSRÄKNINGAR

Regeringen har uppdragit åt SCB att undersöka alternativa metoder för framtida folk- och bostadsräkningar. Utredningsarbetet bedrivs i olika arbetsgrupper. I KSP-nytt nr 1 1980 informerades om arbetsgruppen för sysselsättnings- och pendlingsstatistik. Nu har även bildats en arbetsgrupp för bostads- och hushållsstatistik. Styrelsen har utsett Anders Kinnander, Göteborg, att ingå i arbetsgruppen som representant för KSP.

SYMPOSIUM OM PROGNOSE

I KSP-nytt nr 1 1980 informerades om att en överläggning hade anordnats med Statens råd för byggnadsforskning. Överläggningen resulterade bl a i att styrelsen lämnade in en ansökan om projektanslag till byggforskningsrådet för anordnandet av ett symposium med rubriken "Prognoser i regional och lokal samhällsplanering. Symposium kring metoder och tillämpningar".

Byggforskningsrådet har beviljat anslag i enlighet med ansökan. Symposiet kommer att äga rum i Malmö den 6-8 maj 1981 och är avsett att samla personer som är producenter och/eller användare av prognoser i regional och lokal samhällsplanering. KSP:s samtliga medlemmar kommer att bjudas in.

KSP:s PROJEKTFÖRTECKNING 1979-80

KSP:s projektförteckning för 1979-80 har sammanställts. I förteckningen redovisas 154 projekt från 26 kommuner.

Projektförteckningen skickas ut i ett exemplar per medlemskontor. Ytterligare exemplar kan rekvireras från Jan Lindgren, Norrköping (tel 011/12 97 00).

FÖRENINGENS ARBETSGRUPPER

Under denna rubrik lämnas en redogörelse för verksamheten inom föreningens arbetsgrupper. Arbetsgrupperna svarar själva för redogörelsernas utformning och eventuella förslag till framtida inriktning av verksamheten.

Arbetsgruppen för FoB-frågor

Arbetsgruppen utgör en samrådsgrupp för SCB avseende frågor om folk- och bostadsräkningar. Gruppen tillkom under genomförandet av FoB 70. Då, liksom i samband med FoB 75, upptogs gruppens arbete i huvudsak av frågor om innehåll och tabellutformning av specialprogrammets tabeller.

Inför FoB 80 har förutsättningarna för gruppens arbete varit något annorlunda. Utnyttjande av arbetsställeregister vid genomförande av FoB 80 samt samordning med fastighetstaxering har ställt andra krav på planeringen av FoB denna gång. Tillkomsten av SSKO och dess arbetsgrupper SOCIAP, SAFKAM och STABO har inneburit att SCB har fått nya fora för diskussion om variabelinnehåll och tabellutformning i FoB. Vidare har en särskild redovisningsgrupp för FoB 80 bildats, i vilken bl a ingår kommunrepresentanter från de tre ovan nämnda arbetsgrupperna under SSKO.

FoB-gruppens arbete har därför huvudsakligen ägnats frågor om genomförande av FoB 80. Under verksamhetsåret 1979/80 har arbetsgruppen haft åtta sammanträden, varvid följande frågor ägnats särskild uppmärksamhet

- kommunernas arbete med arbetsställeregistret
- samordningen med fastighetstaxeringen och samarbetet med lokal skattemyndighet
- FoB-blankettens innehåll och utformning
- utbildning och arbetsuppgifter för GO

Beträffande arbetsställeregistret har gruppens arbete syftat till att klarlägga ambitionsnivån för kommunernas medverkan vid upprättning och kodning av SCB:s registerunderlag samt principerna för registrens utnyttjande vid räkningens genomförande.

Representanter för FoB-arbetsgruppen har deltagit i överläggningar med SCB och Riksskatteverket för att klarlägga hur samordning med fastighetstaxeringen skall genomföras. RSV ställde ursprungligen krav på att kommunerna skulle utföra granskning och komplettering av FoB-variabler i taxeringsblanketterna, alternativt att kommunerna skulle ersätta lokal skattemyndighet för detta arbete. Resultatet av överläggningarna har blivit att lokal skattemyndighet utför gransknings- och kompletteringsarbetet och att kostnaderna täcks via centralt anslag.

Frågor om GO-utbildningens organisation och innehåll samt GO-instruktionernas utformning har handlagts inom en särskild utbildningsgrupp inom SCB, i vilken en representant från FoB-arbetsgruppen ingått.

Under verksamhetsåret 1980/81 avser FoB-arbetsgruppen att följa räkningens genomförande och stå till SCB:s förfogande för att lösa uppkommande problem i samband med kommunernas GO-arbete. Om så är påkallat kommer gruppen också att ta egna initiativ till överläggningar med SCB.

I ett längre perspektiv bör FoB-arbetsgruppens fortbestånd övervägas. Regeringen har uppdragit åt SCB att undersöka alternativa metoder för framtida folk- och bostadsräkningar. De alternativa metoder som anges i direktiven är dels registerlösningar, dels urvalsundersökningar. För att genomföra utredningen avser SCB att bilda tre arbetsgrupper för följande variabelområden.

- sysselsättning - pendling
- hushåll - lägenheter
- yrke - utbildning

De två förstnämnda arbetsgrupperna har redan bildats, varvid KSP har utsett en representant i vardera av dessa grupper.

Med hänsyn till att FoB-frågor ^{dels} framledes kommer att hanteras i dessa arbetsgrupper och en samordnad lösning för alla tre variabelområdena knappast är trolig, torde den nuvarande FoB-arbetsgruppen ha fullgjort sitt uppdrag i och med utgången av verksamhetsåret 1980/81.

Under det gångna verksamhetsåret har FoB-arbetsgruppen haft följande sammansättning:

- Anders Kinnander, Göteborg (sammankallande)
- Tom Andersson, Trelleborg
- Hans-Olof Hansson, Uppsala
- Lennart Hökebro, Helsingborg
- Christer Nyqvist, Kommunförbundet
- Anders Olsson, Västerås
- Anders Vestling, Karlstad

Arbetsgruppen för sociala analyser och prognoser

Gruppen bildades våren 1977 som en idégrupp med syfte att, som komplettering till offentlig statistik, söka finna metoder för att insamla, kvantifiera och följa upp tillgängliga sociala data och erfarenheter från fältet. Därigenom skulle man kunna få bättre underlag för kommunernas planering för bl a barn, ungdom och pensionärer. Gruppen inkom i januari 1978 med en rapport om sitt dittillsvarande arbete. Gruppen bestod i första skedet av Eva Karsten, Lund (samman-

kallande), Eje Hedman, Haninge, Åke Larsson, Örebro och Sveneric Öhman, Uppsala.

På våren 1978 redovisades gruppens arbete vid ett sammanträde med samrådsgruppen mellan SCB och kommunerna, SSKO. Som en följd härav tillsatte SSKO en egen SOCIAP-grupp, vari ingår representanter för SCB, Kommunförbundet och KSP. KSP:s SOCIAP-grupp har sedan dess huvudsakligen medverkat inom ramen för det arbete som utförts av SSKO:s SOCIAP-grupp. Antalet sammanträden har varit 7.

Arbetet i den större SOCIAP-gruppen har haft till syfte att bl a diskutera vad av SCB:s material som kan tänkas vara av intresse för planeringen på delområden i kommunerna, och att utvidga och fördjupa den sociala statistiken. Gruppen har även kartlagt kommunernas behov av statistik, med prioritering av områdena barn-, ungdoms- och äldreomsorg. Under 1979 har SCB, som resultat av detta samarbete, utgivit skriften "Statistikunderlag för planering av äldreomsorg", en översikt av all tillgänglig statistik för planering av äldreomsorgen. Skriften har utsänts till alla kommuner. Arbetet med en liknande publikation gällande barnomsorg pågår och väntas vara klart under hösten 1980.

KSP:s SOCIAP-grupp ämnar vid sidan av det arbete som utförs i SSKO:s SOCIAP-grupp följa försöken att tillvarata och systematisera sociala data och erfarenheter från fältet och att medverka vid metodutvecklingen. Därvid skall gruppen särskilt bevaka och sammanfatta den diskussion som förs i kommunerna om behovet av ett utökat underlag för den sociala planeringen.

Arbetsgruppen har för närvarande följande sammansättning:

Eva Karsten, Lund (sammankallande)
Eje Hedman, Haninge
Johan Jonsson, Göteborg
Monica Yngvesson, Kristianstad
Axel Elgstedt, Sv Kommunförbundet

Arbetsgruppen för mindre kommuner - AMIKO

AMIKO tillsattes på årsmötet 1978 i Växjö med syftet att ta tillvara de mindre kommunernas intressen i föreningen. Första året ägnade arbetsgruppen åt en fråga som diskuterats mycket inom de mindre kommunernas medlemskontor, nämligen planeringsprocessen i kommunerna. Arbetet resulterade i en PM lagom till årsmötet i Lund 1979: "Samordnad planering i en mindre kommun".

På årsmötet i Lund diskuterades också de fortsatta arbetsuppgifterna för AMIKO. Det var ett allmänt önskemål att AMIKO skulle ta upp frågan om statistikhantering och -bearbetning i en mindre kommun. Statistiktjänsten tycks vara en del i kommunplanerarens arbetsuppgifter som tyvärr alltför sällan kan ägnas den tid som krävs.

Förutom speciella arbetsuppgifter av typ planeringsprocess och statistiktjänst har AMIKO också försökt ta till vara de mindre kommunernas intressen i vidare mening inom föreningen. AMIKOs uppfattning är emellertid att det inte skall behövas en särskild arbetsgrupp för detta utan att det skall ske inom ramen för styrelsens och övriga arbetsgruppers ordinarie verksamhet.

AMIKO har under verksamhetsåret 1979/80 haft fem arbets-sammanträden. Dessa har till övervägande del ägnats frågan om statistiktjänsten, men även andra frågor rörande de mindre kommunernas situation har tagits upp. Arbetet med statistikfrågor kommer att redovisas på årskonferensen i Luleå 1980 i form av en PM: "Statistiktjänsten i en mindre kommun".

AMIKOs arbetsuppgifter under nästa verksamhetsår har ännu inte preciserats. Arbetsgruppen har för närvarande följande sammansättning:

Johan Carlström, Eksjö (sammankallande)
Sune Bernsand, Arvika
Roger Larsson, Mjölby
Carl-Erik Lundgren, Heby
Ann Ydrén, Lindesberg

Arbetsgruppen för arbetsmarknadsstatistik

Arbetsgruppen tillsattes 1971 med uppgift att inventera den befintliga lokala arbetsmarknadsstatistiken och att bevaka utvecklingen av arbetsmarknadsstatistiken med hänsyn till behovet av lokala redovisningar.

Under senare år har gruppens arbete i huvudsak bedrivits inom SSKO:s arbetsgrupp för arbetsmarknadsstatistik (SAFKAM). Arbetet i SAFKAM har inriktats på att årlig sysselsättningsstatistik skall kunna erhållas på kommunnivån. Lösningen på lång sikt torde ligga i ett registerbaserat system grundat på kontrolluppgiften. I ett övergångsskede får användas specialbearbetningarna av inkomststatistiken (SPINK).

Vid sidan av utvecklingsarbetet med den årliga sysselsättningsstatistiken har gruppen arbetat för att SCB skall ge ut en "statistiknyckel" för användare av sysselsättningsstatistik. Detta arbete har av olika anledningar ännu inte slutförts.

När statistiknyckeln har blivit klar bör arbetsgruppens fortsatta verksamhet och sammansättning diskuteras. En utvidgning av arbetsuppgifterna till att omfatta frågor i anslutning till kommunernas näringslivs- och sysselsättningsplanering kan t ex övervägas.

Arbetsgruppen har för närvarande följande sammansättning:

Jan Lindgren, Norrköping (sammankallande)
 Annakarin Bergström, Kommunförbundet
 Anita Edvinsson, Göteborg
 Bertil Gustafsson, Stockholm
 Sixten Kellertz, Umeå
 Christer Persson, Malmö
 Christina Rosenqvist, Kalmar

Arbetsgruppen för skatteunderlagsprognoser

Inför 1979 års taxering omarbetade SCB det taxeringsstatistiska paketet. Under 1979 hade gruppen endast underhandkontakter med SCB om smärre justeringar av paketet innan det slutgiltigt utformades.

I mars 1980 sammanträdde gruppen med representanter från SCB. Vi diskuterade då om det fanns någon möjlighet att via kontrolluppgifterna i det skatteadministrativa systemet få fram ett preliminärt "inkomststatistiskt paket" redan på våren året efter inkomståret. Det paketet skulle kunna utgöra ett komplement till ett framtida eventuellt nedbantat preliminärt taxeringsstatistiskt paket. Bland annat beroende på arbetsmarknadskonflikten i våras har det ännu inte funnits tillfälle att ytterligare diskutera denna fråga.

Svenska kommunförbundet upprättar varje höst en skatteunderlags- och prisprognos som underlag för kommunernas planering för de kommande budgetåren. En mer ingående beskrivning av hur dessa bedömningar görs kan rekvireras från kommunförbundet (Berit Andersson, tel 08/24 85 00). I första hand kan en sådan beskrivning vara av värde för de kommuner, som inte ingår i skatteutjämningsystemet och alltså måste göra "egna" bedömningar av skatteunderlagets utveckling.

Under hösten kommer gruppen att lämna synpunkter till styrelsen på hur/om arbetet bör bedrivas i fortsättningen.

Arbetsgruppen har för närvarande följande sammansättning:

Anita Edvinsson, Göteborg (sammankallande)
 Berit Andersson, Kommunförbundet
 Olof Ytterberg, Västerås

Arbetsgruppen för bostadsförsörjningsfrågor (KABO)

Vid sammanträde 78-10-27 beslöt KSP:s styrelse inrätta en arbetsgrupp för bostadsförsörjningsfrågor med uppgifter att

- utveckla metoder och planeringsunderlag för kommunernas bostadsförsörjningsplanering.
- verka för information och erfarenhetsutbyte mellan föreningsmedlemmar i fråga om bostadsförsörjning
- representera föreningen i SSKO:s samarbetsgrupp för statistikfrågor rörande bostadsförsörjningsplanering.

Arbetsgruppen har döpts till KABO (KSP:s arbetsgrupp för bostadsförsörjningsplanering). Fram till idag har gruppens uppgift främst varit att medverka i ovan nämnda samarbetsgrupp vid SCB (STABO). Denna grupp har sammanträtt fem gånger, varvid bl a följande frågor har behandlats.

- Utformningen av bostadsdelen i FoB 80
- Utnyttjande av fastighetstaxeringsregistret
- Uppgiftsinsamling av nybyggnadsstatistiken
- Framtagning av en s k statistiknyckel för bostadsförsörjningsplanering

Arbetet i STABO blir även fortsättningsvis en viktig uppgift bl a med hänsyn till FoBALT-utredningen och de förändringar av lägenhets- och hushållsstatistiken som den kan komma att medföra.

Arbetet med övriga uppgifter har ännu ej kommit igång i sådan utsträckning att några konkreta resultat kan uppvisas. Detta beror till stor del på att gruppsammansättningen varierat kraftigt under verksamhetsperioden, vilket medfört att arbetet ej fått nödvändig kontinuitet. Av KABO:s ursprungliga medlemmar återstår idag endast en.

Vid ett möte 80-06-12 diskuterades olika möjligheter att aktivera gruppen inom övriga delar av KABO:s arbetsområde. Bl a överväger KABO att under hösten 80 göra en studie av arbetet med bostadsförsörjningsplanering i ett antal kommuner.

Arbetsgruppen har för närvarande följande sammansättning:

Henry Tordenström, Malmö (sammankallande)
 Göran Berfenstam, Norrköping
 Hans-Olov Färnqvist, Avesta
 Anders Kinnander, Göteborg
 Håkan Lindahl, Upplands Väsby
 Axel Elgstedt, Kommunförbundet

Arbetsgruppen för kommunal planeringsinformation (KOPI)

Arbetsgruppen bildades under 1979 genom en sammanslagning av KSP:s arbetsgrupp för geodatafrågor och arbetsgruppen för utveckling av produktionssystem för kommunal planeringsinformation. Till årskonferensen i Lund presenterade gruppen en andra rapport om geodata för kommunal planering. Därefter har KOPI ägnat sig åt att precisera sitt bevakningsområde och diskutera aktiviteter för att sprida information till medlemmarna i enlighet med gruppens syfte. Detta är bl a att bevaka och påverka utvecklingen av i första hand ADB-baserade produktionsmetoder för kommunala planeringsunderlag samt att dokumentera och informera KSP:s medlemmar om aktuella problem och utnyttjandemöjligheter.

Eutiter

Den automatiseringsprocess som pågått sedan länge när det gäller databehandling, har under 1970-talet börjat få en inriktning av allt större intresse för den kommunala fysiska och sociala planeringen. För KOPI gäller frågan på vilket sätt och i vilken omfattning man kan och bör utnyttja den nya datatekniken inom i första hand KSP-medlemmarnas arbetsområden. Man kan räkna med en utmognad under 1980-talet, som bör kunna minska hittillsvarande osäkerheter om användningsätt, tillgång till lämplig utrustning och kunskaper om sättet att utnyttja tekniker och metoder. För dagen riktas intresset i stor utsträckning mot uppläggning av olika register, system för hantering av registerdata i planeringsprocessen och apparater för framtagning av resultat (dataterminaler, ritmaskiner, ordbehandlare).

Kommunförbundet har startat ett stort projekt inom detta område, det s k ISOK-projektet, där man avser att systematisera de olika delarna av den kommunala planeringsprocessen från kartframställning och tekniska beräkningar till planeringsunderlag för den mer direkta medborgerliga servicen. Syftet är att bygga upp system och erbjuda kommunerna att utnyttja dessa. Det är i KSP:s intresse att följa och vid behov söka påverka utvecklingen av projektet för våra behov.

KOPI-gruppen avser att inbjuda till två temadagar under november 1980 kring aktuella hjälpmedel och metoder för datahantering i den kommunala planeringen. 1977 anordnades en s k "terminaldag" med information och demonstrationer av dataterminaler och deras användning. Temadagarna är tänkta som en uppföljning med breddad information. En enkät utsändes i juni 1980 till samtliga medlemskontor om förekomst, utnyttjande och egna synpunkter på ADB-utnyttjande i verksamheten. Resultaten skall vara vägledande för uppläggningsav temadagarna.

Arbetsgruppen har för närvarande följande sammansättning:

Rolf Frankenberg, Stockholm (sammanställande)
 Björn Eldh, Stockholm
 Jan Erik Häljebo, Eskilstuna
 Kerstin Karlsson, Linköping
 Sven Gunnar Lönn, Kungsbacka
 Arne Myrbeck, Kommunförbundet
 Lasse Mårtensson, Finspång
 Bengt Nilsson, Malmö